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임피중학교



임피중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-09 예산액 235,156,000

2021학년도 임피중학교 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입세출 각각 154,491,000원을 235,156,000원으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 218,663 152,915 65,748

1.지방교육자치단체이전수입 218,663 152,915 65,748

1.교육비특별회계전입금수입 218,663 152,915 65,748

1.교육비특별회계전입금 218,663 152,915 65,748

1.학교운영비전입금 139,504 152,915 -13,411
(본예산)학교기본운영비 : 139,504,000원 * 1

교 =
139,504,000

2.목적사업비전입금 67,707 0 67,707
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(추경1회)혁신벨트화 사업운영 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(추경1회)장애인 편의시설 확충 : 8,520,000원

 * 1교 =
8,520,000

(추경1회)탈의실 설치지원 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(추경1회)흡연예방사업비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(추경1회)교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운

영비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(추경1회)강당비품 구입 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

3.방과후학교활동비지

원금
2,520 0 2,520

(추경1회)방과후학교운영비 : 2,520,000원 * 1

교 =
2,520,000

4.현장체험학습비지원

금
6,232 0 6,232

(추경1회)현장체험학습지원 : 6,232,000원 * 1

교 =
6,232,000

5.교복구입지원금 2,700 0 2,700
(추경1회)교복구입지원금 : 2,700,000원 * 1교

 =
2,700,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

2.자체수입 11,587 1,020 10,567

1.학부모부담수입 11,187 0 11,187

1.수익자부담수입 11,187 0 11,187

1.급식비 11,187 0 11,187

1.급식비 10,413 0 10,413
(본예산)교직원 급식비 : 4,450원*13명*20일*9

월=
10,413,000

2.우유급식비 774 0 774
(본예산)교직원 우유급식비 : 430원*10개*180

일=
774,000

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0
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2.행정활동수입 400 1,020 -620

1.사용료및수수료 0 720 -720

1.사용료및수수료 0 720 -720

1.사용료 0 720 -720

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 400 300 100

1.이자수입 200 100 100

1.이자수입 200 100 100 (추경1회)예금이자 : 100,000원*1회= 100,000

(본예산)예금이자 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 (본예산)수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 4,906 8,000 -3,094

1.전년도이월금 4,906 8,000 -3,094

1.순세계잉여금 4,906 8,000 -3,094

1.순세계잉여금 4,906 8,000 -3,094

1.순세계잉여금 4,906 8,000 -3,094 (추경1회)순세계잉여금 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

(본예산)순세계잉여금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

세입합계 235,156 161,935 73,221
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1.인적자원 운용 3,250 3,250 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,250 0

1.교직원연수 1,950 1,950 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,974 25,128 6,846

1.급식 관리 12,187 12,187 0

1.학교급식운영 12,187 12,187 0

1.우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

2.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.비조리교급식비 10,413 10,413 0

1.전출금 10,413 10,413 0

4.대체인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.보건관리 8,251 7,911 340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,677 1,337 340

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 417 417 0

1.학생복지비 417 417 0

3.보건실운영 800 860 -60

1.운영수당 260 260 0

2.학생복지비 540 600 -60 약품및보건위생용품구입 : -60,000원*1회= -60,000
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4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 흡연예방교육 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 6,574 6,574 0

1.먹는물관리 2,394 2,394 0

1.일반수용비 2,394 2,394 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기정화장치관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.학생복지 11,536 5,030 6,506

1.학생복지운영 11,536 5,030 6,506

1.졸업앨범제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학생교과서구입 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,490 4,490 0

3.통학차량(임차)운영 1,506 0 1,506

1.학생복지비 1,506 0 1,506
원거리학생통학차량운영 : 1,506,000원*1

회=
1,506,000

4.학생교복구입 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700 교복구입 : 300,000원*9명= 2,700,000

5.교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영2,300 0 2,300

1.운영수당 1,190 0 1,190
개별상담 및 심리치료 강사비 : 50,000원

*2명*7회=
700,000

집단상담 강사비 : 70,000원*1집단*7회기= 490,000

2.학생복지비 1,110 0 1,110 심리검사비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

긴급지원비 : 90,000원*4명*1회= 360,000

사제동행멘토링지원비 : 50,000원*3학급*3

회=
450,000

3.기본적 교육활동 33,680 27,448 6,232
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1.교과 활동 10,750 10,750 0

1.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 200 200 0
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8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.기타교과운영 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 19,310 13,078 6,232

1.자율활동 10,140 10,140 0

1.학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.또래학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.과학관련 행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학생안전교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 6,232 0 6,232

1.현장학습 6,232 0 6,232

1.교육운영비 6,232 0 6,232 현장체험학습활동비 : 152,000원*41명= 6,232,000

3.동아리활동 2,938 2,938 0
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1.동아리활동 2,938 2,938 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.학생복지비 1,680 1,680 0

3.자유학기(년) 활동 3,620 3,620 0

1.자유학기(년)제활동 3,620 3,620 0

1.자유학기제운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

4.선택적 교육활동 16,860 14,340 2,520

1.방과후학교 운영 13,320 10,800 2,520

1.방과후학교운영 13,320 10,800 2,520

1.특기적성교육 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교운영(목적) 2,520 0 2,520

1.운영수당 2,520 0 2,520 강사수당 : 2,520,000원*1회= 2,520,000

2.독서활동 3,540 3,540 0

1.독서활동운영 3,540 3,540 0

1.도서구입 3,120 3,120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 66,765 14,585 52,180

1.교무업무 운영 3,320 3,320 0

1.교무학사운영 3,320 3,320 0

1.교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.교육활동홍보 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0

3.입학식 및 졸업식 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 410 350 60

1.학생생활상담지도 60 0 60

1.학생생활지도 운영 60 0 60

1.운영수당 60 0 60 정신교육 강사수당 : 30,000원*2회= 60,000

2.학교폭력예방 350 350 0

1.학교폭력관련연수지원 350 350 0

1.운영수당 220 220 0

2.여비 75 75 0

3.교육운영비 55 55 0

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.혁신학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 4,950 0 4,950 동아리활동 강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

자유학년제 체험활동강사비 : 3,750,000원

*1회=
3,750,000

2.교육운영비 10,380 0 10,380
동아리활동 교육운영비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

자유학년제 체험활동 운영비 : 6,380,000

원*1회=
6,380,000

생태학습장 조성 운영비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.학생복지비 4,670 0 4,670 통학버스운영비 : 4,670,000원*1회= 4,670,000

4.학습지원실 운영 3,915 3,915 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 3,415 3,415 0
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1.학교정보화지원 3,415 3,415 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 1,567 1,567 0

5.교육여건 개선 39,120 7,000 32,120

1.교육환경개선 39,120 7,000 32,120

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.강당비품구입비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
다목적강당 비품구입 : 2,000,000원*10종

*1회=
20,000,000

4.탈의실 지원 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
탈의실지원비품구입 : 1,200,000원*3종*1

회=
3,600,000

5.장애인편의시설 확충 8,520 0 8,520

1.일반수용비 8,520 0 8,520 장애인 편의시설 : 852,000원*10종*1회= 8,520,000

6.학교 일반운영 81,627 68,740 12,887

1.학교기관 운영 21,223 21,223 0

1.부서기본운영 21,223 21,223 0

1.교장실운영 6,444 6,444 0

1.일반업무추진비 3,444 3,444 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,999 13,999 0

1.일반수용비 6,867 6,867 0

2.기타공공요금 76 76 0

3.여비 6,230 6,230 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 490 490 0
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3.교무부운영 780 780 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 58,784 45,897 12,887

1.학교시설장비유지 58,784 45,897 12,887

1.공공요금및제세공과금 19,540 19,540 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,100 6,100 0

2.연료비 501 501 0

1.연료비 501 501 0

3.시설관리용역 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0

4.시설일반관리 18,200 18,200 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 400 400 0

5.화장실관리 904 904 0

1.일반수용비 904 904 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 12,087 0 12,087
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

9,097,000원*1명=
9,097,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*6월*1명=
840,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 950,000

원*1명=
950,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

650,000원*1명=
650,000
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2.무기계약직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 800,000

원* 1명=
800,000

3.학교운영 협력 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 64 64 0

3.일반업무추진비 136 136 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 235,156 154,491 80,665
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